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Sagsnr. i ESDH: 20/4492 
Beslutningskompetence:  Udvalg for skole og ungdomsuddannelse 

Beslutningstema 
Udvalget bedes drøfte kapacitetsanalysen på skoleområdet for perioden 2020 til 2032 

Sagsfremstilling 
Befolkningsprognosen fra marts 2020 viser, at det samlede antal børn/unge i den skolepligtige alder 
forventes at vokse med godt 484 i perioden 2020 til 2031. I Farum er stigningen på 82 elever og i 
Værløse er stigningen på 384 elever. Derudover forventes en stigning på 17 elever, hvor adressen er 
ukendt (summer ikke helt op på grund af afrunding). 
 
Antallet af elever i almenklasserne forventes at stige fra ca. 4.350 elever til ca. 4.840 elever i løbet 
af prognoseperioden. Ca. 1.000 elever går på privatskole og efterskole, og godt 300 elever går i 
specialtilbud. 
 
Den samlede kapacitet på skolerne i Furesø er 22 spor á 10 klasser (seks 3-sporede og én 4-sporet 
skole), og ud fra en gennemsnitsbetragtning vil klassekvotienten i 2032 være på ca. 22 givet, at 
antallet af elever i privatskoler og specialtilbud er uændret. 
 
Farum 
Vurderingen er samlet set, at der er den nødvendige kapacitet på de tre Farumskoler, og at der i hele 
prognoseperioden vil være elever til de tre 3-sporede skoler (Lyngholmskolen, Solvangskolen og 
Stavnsholtskolen). 
 
Værløse 
Den samlede kapacitet i Værløse er 13 spor á 10 klasser med 28 elever i hver – det vil sige, at der er 
kapacitet til 3.640 elever i alt. Det forventede maksimale elevtal i prognoseperioden vil være 3.336, 
og den gennemsnitlige klassekvotient vil være 25,7, hvis alle elever bosat i Værløse vælger en 
kommunal folkeskole. Da det ikke er tilfældet vurdereres den nødvendige kapacitet som 
udgangspunkt at være til stede i hele prognoseperioden. 
 
Holdes Hareskov Skole uden for regnskabet, så skal de tre resterende Værløse-skolers 10 spor 
dække op til 2.680 elever, hvilket giver en gennemsnitlig klassekvotient på 26,8, hvis alle vælger en 
kommunalt folkeskole. Dette vurderes også dækkende, da 250-300 elever fra de tre skoledistrikter 
formodes at gå i privatskole, efterskole eller specialtilbud. Da andelen af elever på privatskoler er 
mindst i indskolingen og størst i udskolingen må det dog forventes, at den gennemsnitlige 
klassekvotient i indskolingen vil ligge på mellem 26 og 27. 
 
Alle årgange i Lille Værløse Skoles distrikt forventes at stige de kommende år svarende til i runde 
tal 40 elever pr. årgang. Nogle af disse ekstra elever vil der være plads til på Lille Værløse Skole, 
men det kan blive nødvendigt at udnytte den ledige kapacitet, der i alle årene ser ud til at være på 
Søndersøskolen og Syvstjerneskolen. Det vil derfor være muligt at ændre på skoledistrikterne 
således, at denne kapacitet bliver udnyttet, og i den forbindelse vil der være muligt at ændre på 
fordelingen af boligtyper i de tre skoledistrikter, som én af ideerne fra det rådgivende arbejdsudvalg 
lægger op til. 
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Kigger man på udviklingen i elevtallet i Jonstrup/Sydlejren, så tegner der sig fortsat et billede af, at 
området vil levere elever til ca. to spor på alle årgange.  
 
Jonstrup-afdelingen er indrettet til ét spor fra 0. til 2. klasse + fritidslokale, og med udsigt til to spor 
på disse årgange, skal det overvejes, hvordan afdelingen tilpasses det stigende elevtal. Ud fra 
prognosen må vurderingen være, at der er kapacitet nok i skoleåret 2020-21, men at der i løbet af 
skoleåret 2021-22 vil opstå kapacitetsudfordringer på i hvert fald én årgang, hvis flertallet af elever 
i området indskrives i Jonstrup-afdelingen. 
 
Forvaltningen kan foreslå følgende løsningsmuligheder: 
 
 Dobbeltanvendelse af hele Jonstrup-afdelingen således, at der bliver i alt fire lokaler, der kan 

anvendes til klasser 
 Placere 2 børnehaveklasser i det kommende dagtilbud i Sydlejren, da dette jf. de seneste to 

befolkningsprognoser ikke ser ud til at blive fuldt udnyttet af børn fra Jonstrup/Sydlejren – 1. og 
2. klasserne forbliver i den nuværende indskolingsafdeling på Jonstrup Gl. Seminarium 

 Indskolingsafdelingen dækker 0. og 1. klasse, mens 2. klasserne køres med skolebus til Lille 
Værløse Skole 

 Der er en hel bygning på Jonstrup Gl. Seminarium, der ikke udnyttes til skolebrug – dele af 
denne bygning kan inddrages til enten Egeskolen eller indskolingsafdelingen 

 Opstilling af pavilloner til to klasser på grunden omkring Jonstrup Gl. Seminarium 
 Flytte Jonstrup-afdelingen til en anden lokalitet 

Økonomiske konsekvenser 
Overordnet set er vurderingen, at folkeskolerne i Furesø Kommune har den nødvendige kapacitet, 
og derfor vil der ikke være behov for deciderede skoleudvidelser. 
 
De første to muligheder for udvidelse af indskolingsafdelingen i Jonstrup vurderes at kunne 
gennemføres med et budget på op til 1 mio. kr.  
 
En flytning af 2. klasserne til Lille Værløse Skole vil kræve en skolebus, som anslået vil koste 0,2 
mio. kr. om året. Dertil kommer, at der kan komme pladsudfordringer på Lille Værløse Skole for 
autismecenteret, der i forvejen er presset på pladsen. Til gengæld kan det betyde, at der kan laves en 
mere optimal klassedannelse på 2. årgang. 
 
Inddragelse af den sidste bygning på Jonstrup Gl. Seminarium kræver et egentligt byggeprojekt for 
at kunne vurdere økonomisk. Det er forvaltningens vurdering, at vil være en meget dyr løsning. 
 
Det vil formodentlig være billigere at opstille pavilloner, men det vil til gengæld ikke passe ind i 
den øvrige bygningsmasse. 
 
Forvaltningen kan ikke umiddelbart anvise en anden lokalitet til indskolingsafdelingen, men det er 
en mulighed, der kan undersøges nærmere. 

Borgerinddragelse 
I forhold til ændringerne af Jonstrup-afdelingen skal skolebestyrelsen på Lille Værløse Skole 
inddrages. 
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Lovgrundlag 
Folkeskoleloven 

Det videre forløb 
Ingen bemærkninger 

Indstilling 
Forvaltningen indstiller: 
 

- at udvalg for skole og efteruddannelse drøfter kapacitetsanalysen på skoleområdet 

Beslutning i Udvalg for skole og ungdomsuddannelse den 06-05-2020 
Drøftet. Udvalget ønsker, at forvaltningen arbejde videre med at undersøge mulighederne for 
eventuel udvidelse af skoletilbuddet 0. til 5. klasse i Jonstrup. 
 
 
Bilag: 
1 - 2259295 Åben Bilag til kapacitetsanalyse skoleområdet 2020-2032 (37685/20) (H) 
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